



آبرسانی‌ها، امید به کار و شکوفایی را به روستاها بازگرداند



امروزه روستاها درگیر مشکلات و معضلاتی هستند که باعث شده به اندازه محرومیتی که دارند درجه بندی شوند. اگر از کمبود امکانات و تأمین نشدن نیازهای دیگر مثل راه، فاکتور بگیریم، کاهش منابع آبی و خشکسالی‌هایی که چند سالی است سا به سنگین خود را بر سر همه استان‌ها پهن کرده، باعث شده است گروهی از روستائیشینان به خاطر از دست دادن مشاغلشان به فکر حرکت به سمت شهرها باشند، اما در این میان و با ورود بسیج سازندگی به میدان و برنامه‌ریزی و طراحی پروژه‌هایی جهت رساندن آب به روستاها و زمین‌های زراعی، نور امید در دل بسیاری از مناطق روشن شده است. حالا با آبرسانی به روستاها نه تنها کسی به فکر حرکت به سمت شهرها نیست بلکه در برخی نقاط مهاجرت معکوس هم صورت گرفته است و آنها که خانه و کاشانه و زمین‌های خود را رها کرده بودند برای زندگی دوباره به آب و خاک پدری بازگشته‌اند.

محمدآباد قمشلو یکی از روستاهای دهستان اخترآباد است که در فاصله ۱۲۰ کیلومتری استان تهران و در مرز استان مرکزی قرار گرفته است. اخترآباد بزرگ‌ترین دهستان ایران دارای محرومیت نمره ۶ و جزو مناطق کم‌برخوردار محسوب می‌شود.

طی سال‌های اخیر از ۴۲ روستای اخترآباد حدود ۲۷ روستا به علت بی‌آبی و بیکاری خالی از سکنه شده و اهالی آنها به تهران، حومه و شهرهای استان مرکزی مهاجرت کرده‌اند. حدود نیم قرن آب آشامیدنی مورد نیاز این روستاها با تانکر تأمین می‌شده است، البته در گذشته از قنات نیز برای تأمین آب‌های مصرفی و کشاورزی استفاده می‌کردند که چهار دهه قبل قنات‌ها هم یکی پس از دیگری خشک شدند و زندگی را برای ساکنان این مناطق سخت و دشوار کردند.

یک افتتاح و هزار کار

مهدی غلامی، مدیر سابق فنی محرومیت‌زدایی بسیج سازندگی استان تهران می‌گوید: «چند سال قبل برای مراسم افتتاح مسجدی که بسیج سازندگی استان تهران در اخترآباد ساخته بود، به این منطقه رفتم. مدرسه روستا را تعطیل کرده بودند تا بچه‌ها هم در مراسم افتتاحیه مسجد شرکت کنند. وقتی دقت کردم، دیدم بچه‌ها اکثراً بیماری پوستی دارند. پرس‌وجو کردم فهمیدم آب بهداشتی ندارند، از همان جا بود که مضمم شدم آب شرب را به روستا ببریم و جمعی از هموطنان را از مشکلات عدیده‌ها کنیم.»

این مسئول ادامه می‌دهد: «در بررسی‌های اولیه فهمیدیم روستا از جاده اصلی ورودی اختلاف ارتفاع دارد و شش کیلومتر از مخزن روستا تا لوله اصلی فاصله بود. اگر می‌خواستیم ایستگاه پمپاژ ایجاد کنیم، هزینه برق آن بسیار زیاد می‌شد، در نتیجه دنبال طرحی رفتم تا بتوانیم بدون نیاز به ایستگاه پمپاژ در میانه مسیر، آبرسانی را به راحتی انجام دهیم که به برق احتیاج نشود. در نهایت بعد از بررسی‌های عملی آمده از بسیج سازندگی استان تهران طرحی گرفتیم که بتوانیم بدون نیاز به ایستگاه پمپاژ، آب را به مخزن برسانیم.

آب فقط با تانکر

قبل از آن تنها منبع آب شرب خانواده‌ها از تانکرهای آبی بود که هر دو هفته یک بار باید از طرف سازمان آب و فاضلاب آن منطقه می‌شد؛ آبی که کفاف تنها چند روز آنها را هم نمی‌داد و باز باید به سختی اقدام به خرید آب از مسافت‌های دور می‌کردند.

به علاوه تانکرهایی که زیر آفتاب بودند، پر از جلبک و آلودگی‌های شدید میکروبی شده بودند و همین امر باعث بروز بیماری‌های مختلفی با لاک‌های بیماری‌های انگلی و پوستی برای کودکان شده بود.

خوشبختانه این طرح بعد از تلاش‌های بی‌وقفه سازمان بسیج سازندگی استان تهران با موفقیت اجرا شد و بالاخره بعد از ۴۰ سال آبرسانی به



تنها منبع آب شرب خانواده‌ها، تانکرهای آبی بود که هر دو هفته یک‌بار باید از طرف سازمان آب و فاضلاب آن منطقه پسر می‌شد. تانکرهایی که زیر آفتاب، پر از جلبک و آلودگی‌های شسید میکروبی شده و باعث بروز بیماری‌های مختلفی بالاخص بیماری‌های انگلی و پوستی برای کودکان بودند

آن منطقه با هزینه‌ای حدود ۲۵۰ میلیون تومان سیستم لوله‌کشی را انجام داده بود ولی به علت مهندسی نامناسب، پروژه شکست خورده بود و مردم همچنان بدون آب روزگار خود را سپری می‌کردند تا اینکه این بار به لطف خداوند با هزینه‌ای بالغ بر ۵۰۰ میلیون تومان روستائیان از آب آشامیدنی برخوردار شدند.

مدیر سابق فنی محرومیت‌زدایی بسیج سازندگی استان تهران در این باره می‌گوید:

«کارهای آبرسانی را در روستاها شروع کردیم و همزمان علاوه بر بحث آبرسانی توانستیم یک زمین ورزشی برای روستا احداث کنیم



روستا انجام گرفت و توانست مشکل بی‌آبی اهالی روستا را تا حد زیادی مرتفع سازد. از آنجا که تمام کارها و رساندن آب به روستا بدون برق و ایستگاه پمپاژ صورت گرفته بود، این طرح بسیار مورد توجه شرکت آب و فاضلاب استان تهران قرار گرفت.

توقف مهاجرت روستائیشینان

بسیاری از اهالی روستا که تا قبل از آن به خاطر شرایط سخت به شهر مهاجرت کرده بودند، دوباره به این منطقه بازگشتند.

لازم به ذکر است چند سال قبل سازمان آبفای

که در چند دهه اخیر وضعیت و حال این منطقه را متحول کرده است.

جهت کسب اطلاعات بیشتر در مورد پروژه آبرسانی کوشه‌سغلی و ضرورت اجرای آن سران مهدی هنری، مسئول بسیج سازندگی استان خراسان جنوبی رفتم؛ کسی که سال‌هاست برنامه‌های زیادی را در جهت محرومیت‌زدایی و توانمند کردن مناطق کم‌برخوردار این استان طراحی و به کمک گروه‌های جهادی اجرایی کرده است. وی می‌گوید: «خراسان جنوبی ۱۱ شهرستان دارد. آخرین شهرستانی که به آن اضافه شد، همین خوسف است. این شهرستان ۳۵ کیلومتر با مرکز استان فاصله دارد اما با این حال یک روستایی دارد که ۳۰ سال بود آب کشاورزی نداشت. منابع آب کشاورزی آن خشک شده و در نتیجه کشاورزی روستا کامل از بین رفته بود. اهالی روستا مجوز ساخت آب کشاورزی داشتند که ۱۰ کیلومتر با روستا فاصله داشت.»

هنری ادامه می‌دهد: «ورود بسیج سازندگی به این پروژه با بررسی‌های تسهیلگر صندوق قرض‌الحسنه روستا شروع شد، به این نحو که در روستا صندوقی تأسیس شده بود. این صندوق علاوه بر آنکه پول اهالی را در یک جا ذخیره می‌کرد و بنسأ به نیاز ساکنان به آنها وام می‌داد، وظایف دیگری هم داشت که بررسی مشکلات روستا بود. مسئولان صندوق مشکلات روستا را از زبانی می‌کردند که یکی از گرفتاری‌های ساکنان همین مشکل آب بود، بنابراین این موضوع را به عنوان پروژه محرومیت‌زدایی ما پیشنهاد دادند و بسیج سازندگی در آن پروژه ورود پیدا کرد.»

بعد از اینکه بسیج سازندگی موضوع بی‌آبی را مورد مطالعه قرار داد، برای پروژه کوشه‌سغلی چند فاز تعریف شد: حفار چاه، برق‌رسانی به چاه و انتقال آب به اراضی.

از آنجا که پروژه برق‌رسانی در قالب محرومیت‌زدایی برای تعلق بودجه دولتی آن در آیین‌نامه تعریف نشده بود، بودجه دولتی در اختیار مجربان و بسیجیان قرار نمی‌گرفت.

مسئول بسیج سازندگی استان خراسان جنوبی می‌گوید: «وقتی دولتی‌ها کمک نمی‌کردند، هزینه برق‌رسانی بخشی از پروژه را از معاونت محرومیت‌زدایی سپاه گرفتیم و مابقی را مردم تأمین کردند.» هنری با تأکید بر اینکه خوشبختانه برق‌رسانی کامل شد و به آب رسیدیم، ادامه می‌دهد: «چون کمک‌ها بموقع صورت گرفته بود، وقتی پروژه تمام شد، قیمت‌ها افزایش پیدا کرده و چند برابر شده بود. خدارا شکر توانستیم کارها را با هزینه پایین انجام دهیم و بحث انتقال آب را پیگیری کردیم. الان پروژه در مرحله ثبت انتقال آب به روستاست، یعنی منتظریم آب به همه اراضی توضع شود که برای این کار با جهاد کشاورزی هماهنگ کرده‌ایم تا با مشارکت مردم توزیع آب با عدالت و به سمت اراضی مورد نظر آنها انجام شود.»

بعد از ماه‌ها فعالیت بسیج سازندگی و کمک جهادگران در جهت رفع مشکلات و کاستی‌ها، اکنون در روستای کوشه‌سغلی با آبرسانی‌هایی که صورت گرفته، فعالیت کشاورزی رونق گرفته است و افراد زیادی مشغول کار شده‌اند. نکته مهم‌تر اینکه خیلی‌ها از اهالی که به دلیل بیکاری به بیرون رفته بودند، حالا دوباره به روستا برگشته‌اند و روی زمین‌هایی که روزی به خاطر کم‌آبی رهاش کرده بودند، کار می‌کنند.

جعفر فلاخ‌نژاد

فرمانده ناحیه بسیج دانشجویی استان البرز



برگزاری اردوی عهد خدمت در رزن

با محوریت محقق کردن منویات رهبر معظم انقلاب اسلامی و با هدف ترویج گفت‌وگو، جهادی و انقلاب اسلامی بر گزار می‌شود. ترویج گفت‌وگو، انقلاب اسلامی و جهادی در کار تشکیلاتی و جبهه شبکه جهادی تحقق می‌یابد و در اردوی جهادی عهد خدمت تابستان امسال ۱۳ گروه از ۵۲ گروه جهادی فعال در دانشگاه‌ها با شعار «می‌سازیم تا ساخته شویم» اعزام می‌شوند. حالا قرار است دو دوره از اردوی عهد خدمت در مناطق کم‌برخوردار کشور برگزار شده است. اولین دوره این اردوها در عید ۱۴۰۲ و در استان خوزستان برگزار شده است. اردوهای جهادی

جهادگران دانشجویی البرز از هشتم تا ۱۸ مرداد ماه در عرصه‌های متنوع در قالب پویش عهد خدمت در استان همدان خدمت‌رسانی خواهند کرد. در ناحیه بسیج دانشجویی، بسیج سازندگی با عنوان عملیات جهادی در نقش آفرینی به مردم کم‌برخوردار حضور دارد. عملیات جهادی دانشجویی نه تنها در داخل استان بلکه در خارج استان نیز فعال است و تاکنون دو دوره از اردوی عهد خدمت در مناطق کم‌برخوردار کشور برگزار شده است. اولین دوره این اردوها در عید ۱۴۰۲ و در استان خوزستان برگزار شده است. اردوهای جهادی

سررنگ خلیل رفعتی

مسئول سازمان بسیج سازندگی بوشهر



آغاز احیای زمین‌های زراعی

لایروبی می‌شود که انتظار می‌رود قبل از فصل بارش‌ها در استان این طرح به اتمام برسد. اداره آب منطقه‌ای استان بوشهر، استانداری، اداره راهداری و سازمان مدیریت برنامه‌ریزی استان بوشهر نقش اساسی در اجرای طرح لایروبی رودخانه حله دارا هستند که باید از تک‌تک مسئولان قدرانی و درخواست کرد این کار همچنان ادامه داشته باشد. سازمان بسیج سازندگی استان بوشهر در جهت روان شدن آب رودخانه حله اقداماتی را برای بهره‌مند شدن کشاورزان از آب این رودخانه با اجرای طرح لایروبی انجام می‌دهد و انتظار می‌رود در ماه‌های آینده نیز کشاورزان با جاری شدن آب رودخانه حله از این نعمت بهره‌مند شوند.

طرح لایروبی رودخانه حله شمالی به طول ۶۵ کیلومتر انجام می‌شود که تأثیر بسزایی در تأمین آب مورد نیاز کشاورزان خواهد داشت.

رودخانه حله سه‌سهم عمده‌ای در اشتغال دارد و با طول ۶۵ کیلومتر بیش از ۲۰ هزار هکتار از زمین‌های زراعی و باغی سه شهرستان دشتستان، گناوه و بوشهر را زیر کشت برده است و سهم عمده‌ای در امر معاش ساکنان و تولید محصولات مورد نیاز استان‌های دیگر دارد. این رود برای اولین بار لایروبی می‌شود. رودخانه حله برای اولین بار در راستای روان شدن آب و استفاده بهتر کشاورزان از این نعمت خدادادی با استفاده از ۱۲۰ دستگاه بیل مکانیکی

علی حیرانی

مسئول بسیج سازندگی آذربایجان غربی



توزیع ۲۰ هزار بسته معیشتی بین نیازمندان

خوبی شاهد بودیم. زمان‌هایی که فوریت‌های ویژه در بخش کشاورزی همچون همه‌گیر شدن بیماری‌های دامی و طغیان آفات گیاهی به وجود می‌آید، کارشناسان ما بلافاصله در عرصه حاضر می‌شوند تا خسارتی به مردم وارد نشود یا از حجم خسارت‌ها کاسته شود. در اتفاقات اخیر از کرونا تا سیل و حتی شیوع برخی بیماری‌ها در میان دام‌ها بارها دیدیم جهادگران می‌هیج چشم‌اندازی فداکارانه پای کار آمدند تا هر آنچه در چنته دارند را در طبق اخلاص تقدیم هموطنان کنند. در سیلاب‌هایی که در استان‌های همجوار به وقوع پیوست هم چندین گروه از جهادگران آذربایجان غربی به یاری سل‌زدگان شتافتند، اما نکته حائز اهمیت این است که گروه‌های تخصصی جهادگران حالا به اهملی برای انجام کارهای بزرگ و مهم تبدیل شده‌اند و در پروژه‌های بزرگ به نقش آفرینی می‌پردازند.

با همت گروه‌های جهادی و جهادگران فعال طی هفته‌های اخیر ۲۰ هزار بسته معیشتی در بین نیازمندان استان آذربایجان غربی توزیع شد. همچنین توزیع بیش از ۱۲۰ هزار پرس غذای گرم، برپایی ۱۰۰ ایستگاه سلواتی و پذیرایی با شیرینی و شربت به همت گروه‌های جهادی در قالب رزمایش مواسات ویژه عید سعید غدیر خم در سطح استان آذربایجان غربی بخش دیگری از کارهایی بود که در آخرین مناسبت صورت گرفت. دست‌گیری از محرومان و تلاش برای زوددن غبار فقر و نداری از زندگی قشر بی‌بضاعت جامعه منش حضرت علی (ع) و سبک زندگی علوی است، پس همه باید در این سمت و سو گام برداریم. بسیج سازندگی می‌تواند در مواقع بروز حوادث غیرمترقبه طبیعی مثل زلزله و سیل در صحنه حاضر شود و در کنار مردم مصیبت‌زده قرار دارد. مشابه این فعالیت‌های جهادی را در زلزله‌های اخیر



جهادگران بسیج سازندگی در مسیر محرومیت‌زدایی و آبادانی روستاها، آبرسانی به ۱۲۱ روستای محروم آذربایجان شرقی را انجام می‌دهند.